



Борба

СЕДМИЧЕН ОРГАН НА ОКОЛИЙСКИЯ ОФ КОМИТЕТ — ГАБРОВО

редактор: ХР. ОРЛОВСКИ

РЕДАКТИРА КОМИТЕТ

Ред.-уредник: ХР. КОНСУЛОВ

IV, Брой 34

Габрово, 6 юли 1948 г.

Отд. брой 6 лв.

Ние сме преизпълнени с дълбока вяра в здравите демократични и комунистически сили в Югославия. Те не могат да не вземат връх. Те ще възтържескуват — за наша обща радост и на пук на враговете на нашето общо свободолюбиво дело.

Из доклада на др. В. Червенков пред Софийския ОФ актив

ПРЕВЪРНЕМ В ЖИВО ДЕЛО РЕШЕНИЯТА НА ПЛЕНУМА НА ОКОЛ. КОМИТЕТ

В миналия брой на в. „Борба“ бяха поместени решенията които взема пленума на околийския комитет на Отечествения фронт, съвместно с бюрата на Околийските и градски ръководства на Отечественофронтовските партии състоял се на 23 юни т. г.

В тия решения са отразени както основните постижения които завоюва нашата околийска ОФ организация, от момента на нейното учредяване така и всички съществени слабости които се проявяват в нейния живот и изграждане.

Пленума набеляза и задачите най-близки за осъществяване задачи, стоящи пред единната организация в околията.

За да се осигурят практически резултати от изпълнение решенията на пленума, необходимо е тия решения най-широко да бъдат изяснени в местните ОФ организации. Местните ОФ комитети трябва върху основата на тия решения да извършат най-подробна проверка върху състоянието и работата на местните организации. Има, както и квартални организации където съществуват слабости в решенията са се разкрили в значителни разлици и трябва да се вземат незабавни мерки за тяхното ликвидиране.

Така стои особено въпроса за редовния организационен живот. Поради сезона на полската работа има селски организации, които са се поразслабили. А естествено щом организацията занимава своя организационен живот, то никаква задача, която стои пред нея, било от политически, стопански или културно-просветен характер не може да бъде успешно проведена.

Така, както общо за околийската ОФ организация са отчетени постиженията и слабостите от пленума, нужно е всеки местен комитет да подхвърли на най-подробна и задълбочена преценка своята работа за да се очертаят още по-ясно задачите, които стоят пред всяка местна организация.

Нужно е всеки местен комитет да си изработи конкретен план, за работата, в който да легнат такива задачи, изпълнението на които ще ликвидира съществуващите слабости и ще тикне развитието на организацията напред.

Няма съмнение, че нашата околийска ОФ организация, която за кратко време завоюва редица постижения в почти всички сектори на своята дейност успешно ще се справи и с новите си задачи очертани в решенията на пленума на Околийския комитет.

АКТИВА НА ОТЕЧЕСТВЕНИЯ ФРОНТ

солидаризира с резолюцията на Информ-бюро на ком. партии по положението в ЮКП

На 2 юли т. г. вечерта в малък салон на нар. читалище „Палаузов“ се състоя сесията на актива на единната обществено политическа организация Отечествения фронт, на което бе разгледана резолюцията на Информ-бюро на ком. партии по положението в ЮКП. Доклад изнесе председателя на Националния съвет ОФ другаря Трифон Трифонов. Станаха интересни изказвания, съвещанието гласува резолюция, с която напълно одобрява с резолюцията на Информ-бюро и НС на ОФ. Славските здрави комунистически сили ще съумеят да се справят с всички трудности.

На 3 и 4 юли бяха проведени разяснителни събрания в селата от околията, а първите дни на седмицата в кварталите на градската ОФ организация.

Важно съобщение на комисията по отчуждаване на едрата покрита градска собственост

1) Подалите декларация собственици земеделски стопани за да им бъдат освободени имотите трябва да представят, когато бъдат призовани от комисията, удостоверения от които да се вижда, че са земеделски стопани.

Удостоверенията трябва да бъдат издадени от Околийската комисия по Закона за Трудо-

ДИОВИ - Габрово преизпълни плана за полугодиято

Резултатите от изпълнението на годишния план — Трудности — Слабости и грешки — Задачите, които стоят за разрешение

Годишния производствен план на държавните индустриални предприятия, влизащи в обсега на ДИОВИ, бе изработен още преди национализацията и носи белега на ония отношения, които съществуваха между индустриалците от Габрово и София. Така, например, въпреки че числото на камгарните вретена, влизащи в обсега на ДИОВИ — Габрово е по-голямо от това на ДИОВИ — София, последното получава повече и по-доброкачествени материали. В изработването на плана не е държано сметка за реалните възможности. В течение на първите две тримесечия плана претърпя изменения, тъй като бяха включени наряди на някои министерства. Качествената страна на плана претърпя също изменение, поради вноса на по-

вече сурови материали.

Началото на първото тримесечие завари предприятията с достатъчно почти материали, за реализирането на плана. Липсата на спомагателни материали главно сярна киселина, бои и отчасти въглища. При тези условия планът за първото тримесечие бе реализиран с 114 на сто за камгарните предачници и с 146 на сто за вълнените тъкачници. Трябва, обаче, да да се отбележи, че планът за първото тримесечие представляваше едва 18 на сто от годишния план, докато следваше да бъде най-малко 25 на сто. Въпреки това, и пълнолетието на годишния план през първото тримесечие бе 26 на сто за камгарните преди и 27 на сто за вълнените такани, резултати много добри, постигнати вследствие

ствие на големия ентузиазъм на работниците непосредствено след национализацията.

Второто тримесечие започна с редица трудности за изпълнението на плана: притокът на суровини към предприятията чувствително намалаше; електрическата енергия през м. април бе нередовна; честите прекъсвания на електрическия ток, както и нощните смени, се отразяваха върху трудовата дисциплина, а от там и върху производството. Особено се влоши трудовата дисциплина в първите десет дни на м. май. Ентузиазмът, напрежението и трудовата дисциплина, които до 1 май бяха ярко проявени, рязко паднаха през първата половина на м. май и се отразиха върху изпълнението на плана, като от 93 на сто в края на м. април последното падна на 49 на сто. Към всичко това, като прибавим и провеждането на реконструкцията, ясно можем да си обясним причините за спадането на производството през м. май т. г. Вследствие на взетите своевременно мерки, особено след пребиването на министра на индустрията др. Петко Куниин в Габрово, производството започна да се повишава и планът за второто тримесечие бе изпълнен, с 77 на сто за камгарните преди и с 89 на сто за вълнените тъкани. Когато се следи хода на реализирането на производствения план, трябва да се има предвид, че докато за първото тримесечие той представляваше едва 18 на сто от годишния план, то за второто тримесечие представляваше 32 на сто от годишния план. Изпълнението на годишния производствен план през второто тримесечие достигна до 25 на сто за камгарните преди и 28 на сто за вълнените тъкани, което говори, че в сравнение с първото тримесечие, производството през второто тримесечие за камгарните преди е спаднало с на сто, а за вълнените тъкани се е увеличило с 1 на сто.

Като вземем предвид общия резултат по реализирането на годишния план от предприятията на ДИОВИ — Габрово в края на полугодиято, а именно: 51 на сто за аамгарните преди и 55 на сто за вълнените тъкани, можем смело да кажем, че габровските работници героично оставят изпълнението на двегодишния народостопански план. Мерките, които сега се вземат за подобряване на битовите условия на работниците и за набавяне на нови работници, ще дадат положителни резултати през следващото тримесечие.

Когато разглеждаме резултата по изпълнението на производствения план в отделните предприятия, бие на очи обстоятелството, че има предприятия, които смело вървят към преизпълнение на своя план,

Янтър

(Следва на 4 стр.)

ЕДНА ПОУЧИТЕЛНА ЗА ВСИЧКИ ИСТОРИЙКА

Народът бди

Към края на м. март т. г., бе смъкната маската на един изпечен тартюф, когото на 23 декември 1947 г. народната власт удостои с директорско място в едно от национализирките предприятия. Думата ни е за стария лихвар Рачо Станчев Махмудиев 67 годишен, бивш директор на национализираното предприятие „Петър Кираков“ — Габрово. Стара лисица, той още от първия ден надушил авангата и закачил от нея. Още на 23 декември 1947 год. прибрал гербови марки за 4,750 лв., от които до деня на арестуването използвал само за 15 лв. Останалите скътал в фамозното позлатено старо палтенце в таванската стая на къщата си. За с л а д и л, той започва да измъква каквото му падне и да го пренася с тайнствената си директорска чантичка и под прикритието на широкото си палто. По този начин той измъкнал от предприятието и складирал на различни места у дома си и вилата си: 15 кгр. памучна прежда; 4 кгр. целволе; 8 дамски комбинизона; 25 долни мъжки гащи; 28 дамски килоли; 1 чифт мъжки ватирани килоли; 5 детски ватирани ризки; 5 детски ватирани гащички; 14 дамски комбинизони; 45 кгр. вълнена прежда; 3 броя бели макари по 1000 ярда; 3 броя черни макари по 1000 ярда; 1 бубина бели шевни конци от 10,000 ярда, 3 отверки различни размери и др. За поддържа-

не на благоупотребията вдигнал от храната на работниците около 2 1/2 кгр. свинска мас; 1 кгр. сушени сливи и 25 яйца, вдигнал направо от полога на кокошарника при предприятието. За пенюари на домоцадиято занесъл ватирани плат. Разполагал си човека. Паднало му, защо да изпуска.

За улеснение в акцията по прехвърляне от склада на предприятието в дома си той е стоял неотлъчно на поста си, като директор и през ноща, като преспивал в предприятието и несмущаван от нощния покой експедирвал пратките на новото им предназначение.

В същото време работниците напрегат усилия, за да преизпълнят плана на вече народното предприятие, спокойно, че предприятието е в сигурните ръце. Докато целият народ се е впрегнал с упорита работа за изпълнението на двегодишния народостопански план, той не можал да се отърси от традициите да се храни с чуждото... и се отзова за 10 години в затвора, лишен на стари години за 12 години от граждански и политически права, но спокоен, че е оправдал презимето си Махмудиев, тъй като по време на обиска в три торбички около фамозното палтенце, бяха намерени няколко стотици златни монети и няколко килограма сребро.

Тази малка историйка е поучителна за всички: работниците да си отварят очите, а директорите да пазят неопетнено името на честни служители — ръководители на народните предприятия и работят упорито за изпълнението и преизпълнението на двегодишния народостопански план.

Народът бди и под будното му око не ще останат неразкрити тъмните дела на престъпниците.



КАКВО ПРЕДВИЖДАТ НОВИТЕ ТРУДОВИ ДОГОВОРИ

Права и задължения на работниците

На 23 т. м. се свика разширена конференция на всички профкомитети и директори от текстилните предприятия и ръководствата на текстилните профдружества и работниците по обектото от гр. Трявна, Търново и Дряново.

Председателката на съюза др. Станка Христова разясни общирно начина по сключване на колективните договори, ролята която ще изиграят по изпълнението на двегодишния стопански план, повишение материалното, културно и битово положение на работниците. Разясни двустранните задължения както на управленията на предприятията, така и на профкомитетите и работниците. Да използваме договорите като мощно оръжие за мобилизиране силите на работниците, инженеро-техническия персонал за разрешаване на предстоящите задачи. Тя подчерта необходимостта от основно проучване на колективните договори и незабавното им сключване между двете страни.

На другия ден се изработи и подписа споразумение между профсъюза на текстилите в лицето на др. Станка Христова и директорите на държавните обединения — др. Гатю Маринов и инж. Стефан Петков, в изпълнение на двегодишния стопански план и подобрене на материално, битово и културно положение на работниците.

Да осигурят редовно даване на тримесечни планове, доставяне на сурови и спомагателни материали, подпомагане и поощряване на рационализаторските предложения, откриване курсове за обучение на начинаещите работници и повишение на квалификацията на останалите, разпореждане на директорите за редовно провеждане на производствени съвещания, на които да се обменя опит за

Към трудови победи за
9-ти СЕПТЕМВРИ!

увеличение на производството и насърчаване градивната критика и самокритика, редовно изплащане на заплатите и наднорменото производство, обезпечаване на редовен платен домашен отпуск, осигуряване необходимата хигиена и набавяне необходимите продукти в столовете, обезпечаване на земеделски и животински стопанства към столовете, даване на работниците аванс при нужда в размер до 10 000 лева, снабдяване на работниците с работно облекло, маски, гумени ботуши, престилки и др., построяване на нови жилища и завършване и обезпечаване на започнатите обезпечаване на фондове за обезпечаване библиотеки, набавяне на музикални инструменти, радио-апарати и др., обезпечаване образователната обща култура на работниците.

За успешното изпълнение на горните задачи профсъюза се задължава:

Да организира съревнуването за цялостно изпълнение на двегодишния стопански план до края на 1948 година най-малко с 6 на сто над нормата, съдей-

ствие за подобрене на качеството, намаление на себестойността на продукта, подпомагане за набиране на работници, организиране трудови бригади, укрепване на трудовата дисциплина, подпомагане за обработване на стопанства, способстване за внедряване чувството на лична заинтересованост и пазене държавната собственост.

Работниците и служащите падащи под обсега на колективния договор имат право на следните допълнителни възнаграждения: Работниците от памуко-предачниците по 2 кгр. прежда годишно безплатно, от памуко-плетачниците по 6 кв. м. памучна тъкан, от чорапниците по 4 чифта чорапи, от трикотажниците — предмети на стойност до 1000 лева, вълнено-такачниците по 3 метра вълнен плат и предачниците по 1 кгр. вълна прежда. Работниците дарачи, бояджии и парлачи получават безплатна извънредна закуска по половин кгр. мляко. Превозване на работниците извън чертите на града става за сметка на предприятието.

Манол Дойнов

„ПОЖАР“ ПО СЛИВИТЕ

Болестта „пожар“ нанася големи повреди на сливите, като ги изтощава, намаля плодородието и живота им.

Тя напада листата, като образува по тях жълти, до кръваво червени петна. При силно развитие на болестта нападателите сливи добиват портокалово червен цвят, листата се свиват и рано през летото опадават. Плода също се сгърчва и най-често и той опада. Оголените преждевременно дървета остават с недоразвити латораста и недоизхранени плодни пъпки, което се отразява зле върху дохода и за следващата година.

„Пожар“ по сливите е гъбна болест. Спорите на причинителя — полистигма рубрум — се развиват и презимуват в таканата на листата.

Най-важното средство за борба с тази болест е събирането и изгарянето през есента на опадалите листа, както и прекопаването на овощните градини. Тази мярка е ефикасна, когато се прилага от всички стопани. Предпазването на сливите от болестта „пожар“ може да стане и когато ги пръскаме веднага след прецъпването с 1 на сто бердолезов разтвор, 1 на сто солбар или 1:40 сяров разтвор.

Без усвояване и прилагане на практиката овощарската наука е немислимо промишлено-доходно овощарство. Това е възможно, обаче, само при трудовото кооперативно овощарство, където решаваща роля ще има специалист агроном.

Дим. Попов

Д-р Н. Станилов

ПОДУВАНЕ ПРИ ДОМАШНИТЕ ЖИВОТНИ (ТИМПАНИЯ)

Опасността от подуването често се надценява от стопаните и те по свой почин или по нареждане на сдружаването неправилно избързват да предприемат убиване по необходимост на застрахованите животни.

С настоящата статия имаме за цел да дадем някои препоръки, които, ако се изпълняват, ще дадат за резултат отстраняването на излишни загуби както за стопанството, така и за застраховката.

Това заболяване се среща най-често при говедата и овцете, като скоротечна или акутна и бавна или хроническа тимпания.

Акутната тимпания се причинява от бързото образуване на газове в търбуха или в червата след пашата или след хранене с лесно ферментиращ фураж. Най-опасни са зелената росна люцерна, детелината (гюрфилът), каняшът, цвекловите листа и резенки, прокисналите и запарени джибри, картофената каша и др.

Понякога изгладнелите и лакомите животни поглъщат цели

картофи, тиквички, царевични кочани, плодове, цвекло и др. такива, които засядат хранопровода, запущват го и правят невъзможно излизането на нормално образуваните се в търбуха газове. Ако засегнатото в хранопровода тяло не се отстраня своевременно, животните бързо се подуват, задъшават се и умират.

Поради бурно развиващата се ферментация, газовете силно издуват търбуха или червата, които стигат диафрагмата и белите дробове, дишането се затруднява и ако не се даде бърза помощ, животните умират.

Вследствие силното разтягане на стомашночервните и коремните стени, кръвообращението и движенията им се затрудняват, съдържанието се застоява, ферментира и още повече засилва образуването на газове. Едновременно с това поради притискане и разтягане на коремните нервни разклонения, животните чувствуват нетърпими болки, затова стават неспокойни, бият и ровят земята с предните си крака, лягат, ваят се и се тръшкат. Тия та-

ка наречени „колични пристъпи“ са особено характерни при конете.

Хроническата тимпания настъпва по-бавно и в по-лека форма, трае по-продължително и често се повтаря. Причините, общо взето, са същите, но действуват по-бавно. Тя се наблюдава често и след поглъщане на игли, гвоздеи и др., които причиняват повреда и възпаление на стомаха.

Предпазване. Да се избягва храненето с фураж, който лесно и бързо ферментира. Напр., отпадъци при фабриката на спирта, бирата, петмеза, и особено осланен, заскрежен зелен фураж. Ето защо говедата да не се откарват на паша с празен стомах и много рано сутрин на буйна и сочна трева, особено росна люцерна или детелина (тирфил), също животните да не се поят веднага след паша.

Тъй като при преминаване от сухия режим към пашата, животните получават стомашни разстройства — силна диарията и др., преди да се откарват на паша, трябва да се хранят със сух фураж. Освен това преминаването от сухия режим към пашата да става постепенно в продължение на 10—15 дни. Прясно окосения зе-

инж. СПИРДОНОВ

КЪМ УВЕЛИЧЕНО ПРОИЗВОДСТВО ВИСОКО КАЧЕСТВЕН ТЕХНИЧЕСКИ КОНТРОЛ

1 задача

Плановото производство предполага доброкачествен продукт отговарящ на определени технически условия.

Изработката на недоброкачествен, шкарто, продукт, означава загуба на сурови и спомагателни материали, излишен разход на работна сила и редица други загуби, както и подирване изпълнението на народо-стопанския план. Ето защо, с шкартото трябва да се започне сериозна борба, като се проучат причините и се вземат конкретни мерки за ликвидирането му. Разбира се, контролата не трябва да се отнася за крайният фабрикат, а и за полу-фабриката и всички дефекти изникнали, в които и да е стадий на производството трябва незабавно да се намират и отстраняват. Контролирана качеството на полу-фабриката ни предупреждава и предпазва не само от грешки и шкарто на готовият продукт, но и в много случай се избягва понижението производителността на труда.

За борба с нарушенията на технологическата дисциплина е необходимо своевременно да се разкрива всяко отклонение от установения технологически режим. За тази цел в фабриката трябва да бъде установен систематически контрол на елементите на производствения процес.

Контрола за установяване качеството на продукта и съблюдаване на възприетите показатели на технологическия процес и условията, при който той протича, проведен по обективни методи (апарати, шаблони,

стандарт) изключващи до максимум субективната преценка се нарича технически контрол.

Обективните методи на техническия контрол се явяват главните признаци, за разпознаването му текущите наблюдения и преценка за работата извършвани от всеки работен дител. Субективните методи преценка на око, на пипане, т. н. не отговарят на изискванията на технологическия процес и качеството на продукта като така не могат да се използват за меродавни.

Като главно условие за активно провеждане на техническия контрол е съществуването на норми, определящи качеството на суровия материал на полу-фабриката, на готовия продукт и всички елементи на производствения процес.

За да може техническият контрол да даде добри резултати необходимо е същият да се провежда планово и систематично.

При установяване методите за контрола, на различни обекти, трябва да се изхожда от тях, които дават възможност за извършване резултатите от контрола, за отстраняване грешките в производството. Контролата трябва да се задоволява наясно характера на нарушенията, а и техните причини. Например: при провеждане на контрола на късанията не е достатъчно да определим само им размер, но да се намерят причините за късанията и делните вретена и се отстранят.

Едно важно условие за (Следва на стр. 3)

цията и образуването на вете, коремът и особено хълбок, се поливат не само със студена вода, но и наблизо има река животните вкарват до средата на реката и се плискат постоянно. И така цел се дават вътрешни различни лечебни средства: л. сапунена вода, 10—15% разтвор от готварска сол, лева чорба, 1 супена лъжица амониак в 1 литър вода, (киречена) вода — бистри теникава течност над огъня вар — по 1—2 литра на растни говеда и 1/2 л. на овца. 150—200 гр. ракия или 150—200 гр. водка в 1 л. вода. След премахването на газта се дава 500—1000 гр. ска сол, разтворена в хладка вода, животното тавя да гладува 24 часа, което дажба му посто се повишава.

На края ще упоменем репосочените средства и трябва да се използват при внезапни заболявания, полет, при пашата или след преминаване от паша от задъшаване, трябва потърси помощ и съвет близкия ветеринарен лекар да установи характера боляването и се вземат за вероятни усложнения.

Младежта се бори

Септемврийчетата при бригадирите на „Сапатовец“

Какво оживление е настанало в лагера на бригадирите сред дебрите на гордата Ста-... планина, при изворите на Ятра? Защо от гърлата на стотина млади бригадири се изстрелва мощно „ура“, което кара листата на старите бука-... да потръпват? Причината за тази радост са малките септемврийчета от I-ва и II-ра прогимназия, които са изпратили своя скромнен дар на по-голе-... те си братя и сестри в бри-... гадите. Малките септемврий-... са отделили от своя малък, може би, за да зарадват нещо героите на трудовия фронт. Какво значение им тия подаръци? Ще каже някой, то-... е нищо, малко е. Но именно това „малко“ повдига духа на бригадирите много удвова, си-... ги им. Значението на тия ма-... и малки подаръци е огром-... . От ден на ден се заздравя-... връзката между бригадите и техните последователи — септемврийчетата. Това кара бри-... гадирите и бригадирките от стан „Сапатовец“, да изкажат своята гореща благодарност на малките септемврийчета, като

им обещава, че ще работят още по усърдно за благото на родината.

Не по малко радост и възхищение предизвика и посеще-... нията на трудовите бригади, на жените от женските дружества в с. Бичкиня и с. Жълтеш, и на VI-а ОФ единна организа-... ция. Няма думи с които би мо-... гло да се изкаже благода-... стта ни, особено към ж. д-ва нашите майки изказаха за ли-... шен път своята безкрайна обич към строителите на нова Бъл-... гария. Те показаха на каква ви-... сота стои съзнанието и синов-

ната обич. Бригадирите и бри-... гадирките от „Сапатовец“ зая-... вят пред тях и пред целия български народ, че ще се вслу-... шат в техните напътствия и на дело ще покажат чрез кирка-... та и лопатата, че са достойни техни синове и дъщери, стро-... ители на нашата млада народ-... на република България.

Да живеят нашите майки и бащи.

Да живеят нашите последо-... ватели — малките септемврий-... чета.

Да живее народната репу-... блика.

ТРУДОВ ДЕН В С. ЕТЪРА В ЧЕСТ НА ДР. Г. ДИМИТРОВ

В чест на 66-тия рожден ден на др. Георги Димитров жите-... лите на Етърска община про-... ведоха всеобщ трудов ден, с което манифестираха твърдата си воля и желание, чрез обще-... ствено полезен труд да градят социалистическо общество. Обект по провеждането на тру-... дови ден бяха полските пъти-... ща с оглед прибирането на ре-... колтата, изкарване на строите-... лен материал за новостроящата се прогимназия и прекопаване-... то на общинските картофи и царевица.

При провеждането на трудо-... вия ден много добре се пред-... ставиха жените от селата: Но-... ва-Махала, Петковци и Къшли-... те, които още на 19. VI започ-... наха прекопаването на карто-

фите на местоста „Махчаница“ заемащи една площ от 35 де-... кара, като работиха по 9 часа на ден. Извършената работа възлиза на около 86 000 лева. Пред участващите жени бе изнесен доклад на тема „Зна-... чението на трудовите бригади и отношението на жените към тях“ изнесен от Пенка Данаи-... лова Йорданова от с. Нова-Ма-... хала.

В връзка с набирането на зе-... меделски и индустриални ра-... ботници говори др. председа-... тел на Нар. съвет Димитър П. Цокев, който подчерта крайно належащата нужда от масово навлизане в производството за да изградим час по скоро бла-... годенствието на народа ни.

В КОЗИРОГ НЕ ОСТАНАХА НАЗАД на 20 юлий т. г.

На 20 юни по случай 66-та годишнина на др. Георги Ди-... митров, любимец и вожд на българския народ, жителите на с. Козирог, околия Габровска-... излязоха на трудов ден. Изли-... зането на трудовото селачест-... во бе масово, мъже, жени и мла-... дежи въоръжени с лопати и кирки, дадоха своя безплатен труд в поправка на мостове, пъ-... тища и др. по които в скоро

време, стопаните ще взят бо-... гатата реколта от жито, която закрепва надеждата във всеки гражданин на народната репу-... блика и го кара бързо да крачи напред към строежа на социа-... лизма у нас. Участвували в трудовия ден от Козирогска об-... щина мъже 286, жени 327 и младежи 133 или всичко 746 души които извършиха следна-... та работа:

Изкоп на землена работа 905 куб., Превозени материали — пръст 573 куб., направа и по-... правка на пътища 10,250 м., на-... права на улици — калдъръм 38 кв. м. и превозени тухли 9,900 бр.

Извършената работа общо възлиза на 186,500 лева. Стози труд жителите на с. Козирог си слижиха още един камък повече в сградата на социализ-... ма и отпразнуваха годишнина-... та на др. Георги Димитров.

Ив. Сандов

НАЦИОН. ОБУЩАРСКО
ПРЕДПР. „С Ъ Б Е В“
търси
опитен ръководител
счетоводител
Постъпване веднага
Заплата по щата

ОКОЛИСКИ НАРОДЕН СЪВЕТ — ГАБРОВО (ОТДЕЛ ФИНАНСИИ)

ОБЯВЛЕНИЕ

Подписаният Сава Николов Попов III градски финансов бирник при Габровското финансово управление, обявявам на интересуещите се, че съгласно чл. чл. 707—752 от закона за гражданското съдопроизводство, на 5 VII ще продам в канце-... ларията си при отдела, на публична продан следуютия движим имот, принадлежащ на Юрдан Стефанов Ри-... барев от гр. Габрово за удовлетворение вземането на държавата от 55415 а именно:

Един радиоапарат „Телефункен“ 5+1 лампа, оценка за 45000 лева.

Желающите да участвуват в тази продан, да се явят в ка-... зания ден, 14 часа, да надават.

гр. Габрово, 19 VII 1948 год.

От бирника

КОМИСИЯТА ПО ОТЧУЖДАВАНЕ

на градската собственост на работа

освободени от отчуждаване имоти

Комисията по закона за отчуждаване на едрата градска покрита недвижима собственост започна отдавна своята работа. За да внесе успокоение в средата на дребните собственици, по-... дали декларации в градския народен съвет, комисията е разгле-... дала първо тия декларации, по които няма съмнение за това, че не са обект на отчуждаване. В колоните на вестника последо-... вателно ще предаваме резултатите от работата на комисията.

Освобождават се съгласно решенията на комисията от 16 и 18 юни т. г. от отчуждение обявените в декларациите недви-... жими градски имоти, на следните лица:

- 1 Атанас Ботев Бончев и Мария Ботева Бончева
- 2 Александър Григоров Тончев
- 3 Ана Гатева Кантарджиева
- 4 Аврам Иванов Тодоров
- 5 Асен Пенчев Бъчваров
- 6 Анастасия Мотева Иванова
- 7 Андрей Попиванов
- 8 Бончо Димитров Кехайов
- 9 Борис Лазаров Юрданов
- 10 Борис Матов Аврамов
- 11 Братя Колю и Пенчо Ненови Колеви
- 12 Борис Пеев Бонев
- 13 Ботю Петков Бояджиев
- 14 Блага Стефан Гатева
- 15 Боню Тенев Карастоянов
- 16 Бончо Хинов Иванов
- 17 Ботю Хр. Димитров
- 18 Ботю Хр. Пенев
- 19 Бона Хр. Чолакова
- 20 Варчо Велков Варчев
- 21 Васил Генчев Минчев
- 22 Вела Иванова Шопова
- 23 Васил Манолов Маринчев
- 24 Васил Николов Халачев
- 25 Васил Генчев Левски
- 26 Владимир Стоянов Димитров
- 27 Величко Хр. Мянков
- 28 Венко Хр. Венков
- 29 Василка Хр. Кехайова
- 30 Ганка В. Ив. Бойкинова
- 31 Ивайка В. Ив. Войкинова
- 32 Генчо Георгиев Колев
- 33 Гатю Георгиев Гатев
- 34 Ганчо Гатев Иванов
- 35 Генка Добрева Карталова
- 36 Гатю Енев Ганчев
- 37 Георги Занев х. Грозданов
- 38 Ганчо Ив. Ганчев
- 39 Гина Иван Кънева
- 40 Георги Стоянов Данаилов
- 41 Георги Славов Минчев
- 42 Генчо Тодоров Паприков
- 43 Гунка Св. Хр. Генчева
- 44 Димитър Ангелов Манолов
- 45 Димитър Василев Господинов
- 46 Деля Георгиева Георгиева
- 47 Дешка Генчева Цонкова
- 48 Димитър Дочев Мичев
- 49 Дечо Димитров Бакоев
- 50 Дена Димитрова Йонкова
- 51 Димитър Донков Гиргинов
- 52 Данка Ил. Червенакова
- 53 Дончо Иванов Илиев
- 54 Димитър Иванов Кънев
- 55 Деша Иванова Гайкова
- 56 Димитър Иван Карауланов
- 57 Дона Иванова Андреева
- 58 Деню Юрданов Добрев
- 59 Дититър Костадинов Димитров
- 60 Донка Лазарова Рачева
- 61 Делчо Лулчев Петков
- 62 Димитър Минчев Сватов
- 63 Димитър Пенчев Ванков
- 64 Донко Пенчев Владев
- 65 Дечо Радев Дачев
- 66 Дешка Русева Пенчева
- 67 Димитър Савчев Недялков
- 68 Донка Ст. Подскочиева
- 69 Димитър Тодев Радев
- 70 Досю Хр. Шипков
- 71 Дойно Христов Садъчев
- 72 Димитър Хр. Бакърджиев
- 73 Елена Иванова Гоцева
- 74 Елена Ил. ева Славова
- 75 Евстрати Юрданов Чапанов
- 76 Елена Коева Ангелова
- 77 Елена Цонева Сиракова
- 78 Желю Желев Турлаков
- 79 Пена Желева Турлакова
- 80 Захари и Пенка Ив. Стефчеви
- 81 Иван Ангелов Станев
- 82 Иван Василев Иванов
- 83 Иванка Георги Косева
- 84 Иван Георгиев Падъков
- 85 Иван Дочев Венков
- 86 Илия Дотев Мичев
- 87 Иван Димитров Ив. Пантев
- 88 Илия Димитров Генев
- 89 Иван Д. Банковски
- 90 Йонко Иванов Ценков
- 91 Илия Иванов Кичуков
- 92 Изан Иванов Кичуков
- 93 Иван Костадинов Димитров

- „Брянска“ 80
„Д-р П. Цончев“ 2
„Отец Пансий“ 19
„кап. Д. Никола“ 27
„Търсиски път“ 3
„Т. Иванов“ 7
„Опълченска“ 25
„Апр. Булевард“ 15
„Андрейчево“ 23
„Брянска“ 70
„Борово“ 55
„Калоян“ 44
„Априловска“ 6
„Н. Палаузов“ 30
„П. Евтимий“ 7
„Студ. Кладенче“ 38
„Тракия“ 21
„Калоян“ 18
„Скобелевска“ 5
„К. Д. Никола“ 87
„Т. Иванов“ 35
„Падальска“ 30
„Миладинови“ 7
„Априловска“ 5
„кап. Д. Никола“ 41
„с. Тлъчници“ 25
„Ст. Стамболов“ 3
„Брянска“ 54
„Апр. Булевард“ 15
„Шипка“ 4
„Шипка“ 4
„Циган. баир“ 21
„Скобелевска“ 28
„Бул. Априлов“ 54
„Македония“ 5
„х. Димитър“ 27
„Шейново“ 7
„Орловска“ 96
„Чардафон“ 2
„Радичевец“ 42
„Сан Стефано“ 24
„Николаевска“ 107
„Шейново“ 8
„Кир. Методи“ 22
„Шейново“ 13
„Д-р П. Цончев“ 2
„П. Евтимий“ 1
„П. Евтимий“ 7
„Пет. нива“ 19
„Калоян“ 36
„Николаевска“ 35
„Падълска“ 27
„Чардафон“ 2
„Борово“ 6
„Цар Крум“ 6
„с. Нова махала“ 21
„Ал. Стамболийски“ 26
„Скобелевска“ 26
„Ст. Кладенче“ 4
„Цар Кр. Крум“ 50
„Брянска“ 9
„П. Евтимий“ 23
„Калоян“ 26
„Сан Стефано“ 132
„Орловски“ 132
„с. Обрятковци“ 5
„Падълска“ 191
„Николаевска“ 6
„Мадара“ 82
„Брянска“ 19
„Ек. Цанков“ 12
„Сан Стефано“ 12
„Септемврий“ 2
„Калоян“ 21
„Орловска“ 214
„Падальска“ 21
„Бдин“ 2
„Бдин“ 2
„Ген. Тлолетов“ 18
„Васил Левски“ 1
„Любен Каравелов“ 27
„Любен Каравелов“ 16
„Поп Р. Ливада“ 15
„Преслав“ 1
„Варовник“ 56
„Л. Каравелов“ 44
„Брянска“ 17
„Добруджа“ 7
„Ал. Богориди“ 7
„Орловска“ 31
„Орловска“ 31
„Орловска“ 66

(следва)

Мални обявления

Изгубена квитанция от зае-... на на свобода от 1945 г. сер 2-... 1945 г. № 352,705 от 16. VII. 1945 год. за 65,000 лв. издаде-... на на Паню Минчев от Район-... ната Популярна банка — Царе-... на ливада. Да се счита нева-... лидна.

Изгубена лична карта изда-... дена градската Габровска об-... щина на Стойка Маринова Хри-... стова. Да се счита невалидна.

Изгубена лична карта, изда-... дена от общината на Габрово на Мара Димитрова Георгиева. Да се счита невалидна.

Изгубена лична карта дуб-... ликат № 11345 I, II-ри стр. 25 издадена през 1944 г. от общи-... ната на град Габрово, на Иван Василев Татарков. Да се счита невалидна.

Изгубена лична карта № 1087 от 1943 год. издадена от общи-... ната на с. Ст. Караджа, Елхов-... ская околия на Донка Стоянова Николова. Да се счита нева-... лидна.

Изгубена лична карта изда-... дена от общината на гр. Кю-... стендил, на Невянка Тренева Зарева. Да се счита невалидна.

Изгубена лична карта изда-... дена от Габровската градска община на Стефан Цонев Па-... нев. Да се счита невалидна.

Изгубена лична карта № 5360 от 24. VIII 1939 г. издадена от Габровската община на Милко Илиев Прахалчев. Да се счита невалидна.

БОРБА

Седмичен орган на Околийския ОФ комитет — Габрово

Администратор: Анчо Кирилов

Телефон 27-31

УВЕЛИЧЕНО ПРОИЗВОДСТВО И ВИСОКО КАЧЕСТВО

(Продължение от 2 страница)

веждане техническият контрол е правилното установяване обема на контролните изпитания. Контролата може да бъде пълна (обща) и частична.

В I-вият случай на контрола подлежи целият обект за изследване (всички машини). В вторият случай се изследва част от обекта и получените резултати се отнасят за целият обект.

Пълната контрола е бавна и скъпа. По отношение на някой качествени признаци (здравина на преждата, номер, сук и др.) тя е нецелесъобразна.

Частичната контрола е сравнително много по-проста и се установява в тези случаи, когато е необходима обща средна характеристика на контролния

обект. За нея трябва да бъдат определени (по отношение количеството изпитания) норми.

Обекти на техническия контрол в производството са:

1. Качеството на продукта: а) качество на суровият материал; б) качество на полу-фабриката; в) качество на готовия продукт; 2. Машинния парк: а) скорост; б) техническо състояние на важните механизми, влияещи на качеството; в) прекъсвания в работата на машината.

3. Производствения процес: а) късания; б) количество и качество на упадъка.

4. Качество на спомагателните материали и тари.

5. Общи условия на производството.



Стършелчетата препоръчват...

... на директора на РКС — Бузлуджа Пичиков да подири съдействието на жилото на Стършел за пробиване илиците на панталона му и за зашиване копчета на якито му, предвидени от труд, произв. кооперация БАЛКАН.

... на управителя на Габровския клон от държавния спиртен монопол да надикне в бирения склад и провери колко струва една бутилка бира от 400 грама, дали 44 лв. колкото си е, или 50 лв., колкото не трябва да бъде, а е, тъй като семейството от баща и двама сина в този склад провеждат системно твърдата цена от 50 лв.

... за директора на РКС по специална кройка ли е направен летния костюм от док пришивашката трудова производствена кооперация „Балкан“, та единия ръкав на якето да е покъс от другия, а крачолите на панталоните да са постоянно възпрегнати?

... кой от кръчмарите в Кметовска община си е вързал палеца на лявата ръка, без да има открита рана на него и го обявил за неспособен да държи паламарката, въпреки, че здравата държи дизгините на търговската си каруца, с която изчезнал безследно в първия

ден от набиране на жетвари?

... по колко думи на секунда изприказва шивача Васил Цанков от с. Гаревци, Лесичарска община, когато стане дума за изпращането му на жетво?

... запланувано ли е в плана на РКС снабдяването с чеснов лук на с. Царева ливада, Дряновско?

... до кога празноските ще злоупотребяват с търпението на трудящите се?

... какво изразяват инициалите СГП?

Б. Р. Понеже на последният въпрос много ще отговорят погрешно, смятайки че това са инициалите на Смесеното Горско Предприятие, гледаме да отклоним залитането на читателите, като отговаряме сами. Тези инициали изразяват истинското състояние на смесеното горско предприятие, а именно: СЕДИ, ГЛЕДА и ПЪШКА. Предприятието седи, защото 13 души персонал седи, гледа, защото всички пътници, файтони, каруци, автобуси, влакове и камioni минават покрай витрините и пъшка, защото 13 таанета са се залепили на снагата му.

Нашият репортаж

МЛАДЕЖТА СТРОИ ДИМИТРОВГРАД

от нашия сътрудник ЦАНКОС

Привечер.

От гъстонависналите облаци ръми ситен дъжд. Марица е изпълнила коритото си и мътните и води тихо се носят надолу.

В подножието, шосето се разклонява на единия път, който води към моста на Марица, работи една чета. Купчините чакъл и пясък чевръсто се разхвърлят. Валяците с трясък валият шосето. По-вечето бригадир работят голи; само по къси гащета. Телата им са добили шоколадов цвят.

— Вече двадесет дена от както сме тука — заявява един от тях — нашата чета сега е първенец. Някои от другарите ни всекидневно надхвърлят нормата.

— Ние сме горди, че градим Новия град — допълва други. — Даваме обещание пред

другаря Димитров, че ще изпълним предсрочно запланираните строежи — самоуверено твърди трети.

И обгорените тела се гънат под ситно ръмжия дъжд.

Другия клон на пътя се вие по левия бряг на реката; към строящия се индустриален град. Още в края — над шосето — симетрично наредени се червенеят бригадирските бараки. В стегнати редици преминават бригадирци и пет бригадирци и пет бодря песен. Горепред друга дружина се дава отчет за извършената работа през деня. Мощно „Ура“ процепва въздуха. По лицата на младежите се чете доволство.

Из подземията на мина Марица опушени излизат миньорите и поемат пътя към работническите жилища. Черното злато се товари в камиона и откарва

ДИОВИ — ГАБРОВО ПРЕИЗПЪЛНИ ПЛАНА ЗА ПОЛУГОДИЕТО

(Продължение от 1 страница)

вследствие добрата организация на производството и правилното административно и техническо ръководство, като например „Хр. Р. Бобчев“, „Успех“ „Иван К. Калпазанов“, но има и предприятия, които постоянно изостават, като например „Иван П. Кирчев“ и „Ив. х. Беров“. Така в края на полугодия са реализирали годишния си план предприятията: „Орел“, камгарни преди с 87.4 на сто „Ив. К. Калпазанов“ камгарни преди с 81 на сто и вълнени тъкани с 51.8 на сто, „Успех“ камгарни преди с 51.5 на сто и вълнени тъкани с 57 на сто, а фабрика „Иван П. Кирчев“ камгарни преди с 30.9 на сто и ф-ка „Иван х.

Беров“ вълнени тъкани с 31 на сто.

Причина за изоставането на производството в ф-ка „Кирчев“ е лошата организация на производствения процес и лошата трудова дисциплина. Така се стига до сериозно изоставане в реализирането на годишния план на предприятието, което автоматически се отрази в реализирането на производствения план на ф-ка „Ив. х. Беров“, която се подхранва с преди за тъкачницата от ф-ка „Ив. П. Кирчев“ и нейното производство зависи от производството на последната.

Има предприятия, които в надпреварването за повече про-

изводство пренебрегват качеството. Въпреки обърнатото внимание продължават да дават лошокачествени материали предприятия като камгарни: „Орел“, „Бр. Стойчеви“, „Христо Р. Бобчев“.

Като сериозна задача, наред с мерките, които се вземат за подобрене битовите условия за габровските работници пред ръководителите и работниците на габровските предприятия от ДИОВИ — Габрово:

1. Организиране производствения процес в предприятията „Иван П. Кирчев“, „Иван х. Беров“ и др;

2. Затягане трудовата дисциплина и повдигането и нуждната висота в предприятията „Иван П. Кирчев“, „Иван х. Беров“, „Александър“, „Орел“, „Момерин“ и др.

3. Подобряване качеството

4. Пълно сработване на административния и техническия персонал с работниците и доводни производствени съветници.

5. Разгаряне на съревнованията и увеличаване броя на участниците.

И още много по-малки и големи задачи чакат разрешаване. Габровските работници включват все по-активно в ветосептемврийското съревнование. Всички задачи ще получат своето разрешение и път за третото и четвъртотримесечие не само ще бъдат изпълнени, но и преизпълнени час по-скорошното изграждане на социализма в нашата страна.

ОБЩЕСТВЕНИЙТ КОНТРОЛ НА РАБОТА

На 6 т. м. на пазаря в Габрово се докара един камион с сирене. Последното бе примесено с съвършено прясно такова с цел за изнудване на консуматорите. Сиренето пристигна от Плевенски села. Извикан ветеринарният лекар Пенчо Илиев Нанчев да прегледа сиренето каза, че има много прясно сирене между това и че следва някой качета да ги конфискува или пък да се разберат с собствениците — да се пазарят и да го продадат не по 600 лв. килограма, а да се пазарят като той ветеринарният ще защити интересите на консуматорите. И пазарлъка започна. Не беше

лесна работа но доктора сече-ше из късо както се казва и определяше цена каквато следва да се заплаща за сиренето и тъй от лева 600 се продаде на гражданите по лева от 250 до 400 лева. Бяха доволни и консуматорите и продавачите на сирене.

Кварталец от общ. контрол

ПОПРАВКА

ОБЯВЛЕНИЕТО НА
ОК НАРОДЕН СЪВЕТ
отдел „Финансий“
на страница 3-та

че ще извърши на 5 VII продажбата, то същата ще се извършат на 12 VII т. г.

Важно съобщение за продавачите на облигации

Работници и граждани, преди да предложите за продаване облигации на разни лица и бюра, осведомявайте се на гишетата на Българската Народна банка, както за курса на облигациите, така и дали Вашите облигации не са излезли в тираж. При продаване на облигациите изрязвайте изтеклите купони, срещу които ще си получите от банката лихвите. Облигациите се продават само с текущия купон.

От банката

гат общо грижи за здравеопазването на пчелните семейства и за подобрене техниката в пчеларството.

ДЗИ прави преглед на пчелните семейства

С оглед да се вземат необходимите предпазни и санитарни мерки за ограничение на „гниловите“ заболявания по пчелното пило, Държавния застрахователен институт е наредил да се извърши преглед на пчелните семейства. Командировани са 566 души проверители — вещи лица по пчеларството и по провеждане на мерките за борба с пчелните болести. Всеки проверител ще прегледа по един район, като общо в страната ще се прегледат 2680 населени места с повече от 220 000 пчелни семейства.

Това нареждане на ДЗИ подчертава разликата в начина на работата, на пряка и косвена, която се извършваше от службата за задължителна застраховка на пчелите която до 9 септември 1944 година работеше само като застраховател, а днес работи вече и като място, от което се пола-

към пещите на индустриалните предприятия. Наоколо тухли, камъни и керамиди, на големи грамади чакат своя ред да бъдат вложени в новите сгради. А най-високо над всичко стърчи циментовия завод „Вулкан“, чийто пещи в бъдещи ще произвеждат по 900 тона цимент на денонощие.

По-нататък бригадирки зидат, грядат тухла по тухла обширна сграда. На нас — строителите ние чудно, как може този тежък занаят да изпълняват девойки? Като видяхме младежките ръце, как нареждат тухлите, предобожденията ни се разбиват на прах.

— От начало ни беше трудно, но после свикнахме. През зимата следвахме специални курсове за строителки.

— А защо не избрахте друга специалност?

— Още щом научих, че се приемат девойки в строежите, с готовност пожелах да се нарежда в зидарските редици, ние искаме в основите на новия град да се вгради и зацимен-

тира равноправието на девойката в младата ни Република, — заявява една девойка от Бялослатинско.

А другарката и допълва:

— Ние доказваме на дело, че не стоим по-долу от момчетата, — бригадирки. Откачило над нас се надсмихва, но сега всички ни уважават.

Като гледаме обгорелите им от слънцето лица, естествената красота на младите тела — пълни с жива сила — ние виждаме в тях залога на бъдещето на нашата Родина.

Из тях лъха бодрост, непринуденост. Няма кокетните маниери на разпуснатите от безделие буржоазни черки. Неволно си спомняме думите на Ботева: Какви е деца раждала, раждала; ражда и сега нашата земя хубава.

Горе на лагера, на групи, бригадирките прекарват свободното си време. Някъде свири хармоника. Младежите са подели буйно хоро. Другаде любители на спорта играят футбол. Някой пишат писма, трети

Съобщения

Отдел „Труд и соц. грижи“ при Околийския народен съвет обединява всички служби бившата инспекция на труда, обществено-осигурителната служба, са се помещава в партерата на обществено-осигурителната лата, ул. „Брянска“ срещу далското училище — телефон Началник — 26-58, инспектор по труда — 22-17 и служба за станяване и инспектори-техници — 22-20.

Национализирана

Печатница „Модерно изкуство“

Тел. 22-94

четат книга и живо анализират прочетеното.

Тръбата известява, че е време за вечеря. Бригадирките нареждат на пейките и окопгълщат вкусната храна. Черта любители бригадирки насят на естрадата подходяща програма, в която личи стремежът към труд, към просвещаване, към достойно служене на народа.

С младежка вяра те се бият да спят, а утре оттам ще подемат с по-голям ентусиазъм — запланираната работна нощ.

Сняг носи отмора, и същата които днес ги сполучат утре ще бъдат действителни. В близко време, под младежките ръце, ще изростнат огромните заводи на родната индустрия, и тука където днеска редят скромните селски постройки ще се възвисяват сгради на новия град — Димитровградът на бъдещето! Градът на младежта! Тук ще бие маненото сърце на нашия трудолюбив народ.

Димитровград юни 948 г.